— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2023〕28号

对市十六届人大一次会议

第 0570号代表建议的答复

詹婷婷代表：

您提出的“关于金融科技研发中心相关政策支持的建议”的

代表建议收悉，经会同市地方金融监管局研究，现将办理情况答

复如下：

您提出的建议结合金融科技领域最新政策，详尽分析了金融

产业数字化以及金融科技研发中心发展过程中遇到的阶段性问

题，并提出了针对性较强的政策建议，具有实践指导意义。结合

您的意见和建议，我们正在按照本市的相关工作部署，推进有关

工作及计划。

— 2 —

一、建立健全政策保障体系

为贯彻落实《关于加快推进上海金融科技中心建设的实施方

案》，打造上海金融科技高地，促进金融科技产业发展，进一步

吸引集聚各类金融科技企业，市财政局会同市地方金融监管局，

积极优化完善有关财政金融政策措施，将促进金融科技产业发展

纳入上海金融机构财政扶持政策范围；将银行业、保险业、证券

业全国性头部企业以及重要金融市场、金融基础设施在沪设立的

金融科技子公司参照持牌金融机构进行开办、租房、增资及专项

扶持。近年来，上海市区两级出台多项政策，全方位支持金融科

技企业在沪发展。2023年 2月，市发展改革委、市财政局、市经

济信息化委、市科委联合印发《上海市创新型企业总部认定和奖

励管理办法》，支持数字经济及其核心产业发展，对于经认定的

创新型企业总部，可以获得开办资助、重大项目专项资金、非上

海生源应届生落户等一系列支持政策。各区层面也在积极出台落

地政策，例如普陀区发布《加快发展科技金融产业实施意见》，

对重点科技金融企业、金融性功能机构给予落户资助、房屋补贴

等一系列扶持；松江区发布《支持服务业高质量发展的若干意

见》，对总部型、创新型金融科技公司给予开办费等多项支持。

二、强化金融科技领域科技创新平台建设

一是上海金融科技产业联盟推动“上海国际金融科技创新中

心”建成落地，已吸引交通银行、太平洋保险、长江养老保险、

上海银行、上海农商银行、国泰君安证券、东方证券等重要金融

机构的科技创新部门及中国信通院、国家互联网应急中心等国家

级功能支撑平台的相关实验室入驻，华控清交、零数科技、华院

— 3 —

计算等 16 家科技企业也已进驻创新中心内设的“创新监管联合

实验室”，进一步联接金融与科技资源，为金融科技应用者、开

发者、参与者提供了协同合作的创新平台。二是推动金融机构、

科技企业、高校院所在沪设立金融科技研发中心、创新实验室等，

如复旦大学、上海交通大学、上海财经大学、上海立信金融学院

等均设立了金融科技相关研究院所，交通银行成立了金融科技创

新研究院，中国信托登记公司联合行业内外机构在沪设立信托业

金融科技创新联合实验室，诺贝尔奖得主、上海纽约大学、张江

集团在浦东张江共同创立了全球金融科技实验室，浦发银行分别

与华为、科大讯飞、IBM、Teradata 等企业合作成立联合创新实

验室，太平金科与中国移动、腾讯云等产业链上下游企业合作共

建保险创新实验室等。三是围绕金融科技基础研究与应用开发，

全链条布局重点实验室、工程中心、技术创新中心等科技创新基

地平台，如依托上海财经大学建设上海市金融信息技术研究重点

实验室、依托华东师范大学建设上海市高可信计算重点实验室、

依托中国银联股份有限公司建设上海移动电子商务工程技术研

究中心、依托上海树图区块链研究院建设上海市区块链技术创新

中心等，以科技创新促进上海城市金融服务能级的提升。

三、加强人才引进培养

一是积极支持在沪高校金融科技相关学科和专业建设，加大

高素质、复合型人才培养力度。如上海财经大学成立了金融科技

研究院和金融科技与金融安全研究中心，重点开展金融云、金融

大数据、人工智能等方面的研究。二是在海外金才、领军金才、

青年金才选拔中，2020年将金融科技单独分组选拔，共评选出领

— 4 —

军金才 4人，青年金才 5人，着力发现和挖掘数字和科技方面的

金融人才；三是健全金融科技人才培养体系，借助“产、学、研、

金、科”的结合，推动金融科技企业与在沪高校、研究机构的合

作，交大高金学院已推出“金融科技师”的培养认证；四是创新

金融科技人才评价机制，通过构建评价框架、明确评价维度、细

化评价要素等方式，探索金融科技人才评价工作；五是用好陆家

嘴论坛等论坛、研讨和培训平台，加大对金融科技人才的服务宣

传力度，推进全球金融科技领域的高层次人才对话和高端人才交

流；六是金融系统各类机构对数字化金融的关注，加大了相关专

业管培生的引进与招募，加强了信息科技、数据分析等工作岗位

技能、专业知识的普及。

下一步，我们将聚焦金融科技领域核心技术攻关与应用，深

化金融科技应用拓展，着力实现更多关键技术突破，强化科技创

新平台建设，不断壮大开放创新、合作共赢的产业生态，进一步

提升服务实体经济的能力和水平，推动金融科技中心建设迈向更

高水平。

感谢您对上海科技工作的关心和支持。

上海市科学技术委员会

2023年 5月 10日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室 2023年 5月 10日印发